
江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

I 

目 录 
1 概述............................................................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 52

工艺流程说明： 

（1） 除油 

原料金刚石表层可能会含有少量油污、少量灰尘，采用*氧化钠进行脱脂除油处理，

碱性条件下金刚石表面油污附着力减弱而脱离金刚石进入溶液中，从而达到去除金刚石

表面油污，洁净金刚石表面，提高金刚石镀镍的附着能力。该工序产生的废物主要为更

换的碱性废液，主要污染物为 pH、COD、SS 等。 

（2）水洗 

除油后金刚石表面含有少量残留的 NaOH，需要通过水洗去除，除油后的金刚石进

入多级逆流水洗的槽中，进行 4 级清洗，清洗至 pH≈7.0。该工序产生的废物主要为更换

的碱性水洗废水，主要污染物为 pH、COD、SS 等。 

（3）酸洗 

水洗后金刚石采用盐酸进行酸洗（敏化），酸洗槽中加入配制好的盐酸和氯化亚锡

溶液，盐酸投加量约为 3%，采用搅拌机自动搅拌约 15min，该工序产生酸洗废水，主

要污染物有 pH、锡及 HCL 废气等，并入厂内废水站处理。 

（4）水洗 

酸洗后，金刚石表面会残留少量盐酸等，需进行水洗去除，金刚石进入酸洗后的多

级逆流水洗槽中，加入纯水进行多级清洗，4 级清洗，清洗至清洗水 pH≈7.0 为止。该工

序产生废物主要为含酸、锡废水。 

（5）活化 

酸洗后金刚石为提高电镀效果，需要进行活化，项目采用氯化钯进行活化，向活化

槽中加入配置好的氯化钯溶液，搅拌 15min 完成活化过程，随后活化水洗槽中采用纯水

进行多级清洗，2-3 级清洗。活化及清洗过程产生废水，主要污染物为 pH、钯及 HCL

废气等，废水中主要污染物为钯，用量极少，委外回收处理。 

（6）化学镀 

活化后金刚石进行化学镀，将配置好的化学镀液与活化后的金刚石一起放进反应槽

中，温度自动控制在 50-70 摄氏度范围，过程中自动补加稳定反应的液体，反应时间约

45 分钟。金刚石镀镍生产线化学镀溶液循环使用 10-15 个生产周期后废弃，进入污水处

理站处理。化学镀工序产生少量*和废液，化学镀废液/废水进入厂区废水站处理，*收集

后经洗涤塔处理后排放。 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 53

（7）水洗 

化学镀后金刚石采用多级逆流清洗，3 级清洗，清洗后金刚石进行电镀，此工序产

生含镍废水，主要污染物为 pH、COD、镍、*氮、总磷等。 

（8）电镀 

化学镀后金刚石再进行电镀，将金刚石放入镀瓶中，镀瓶中为配置好的电镀液，滚

镀瓶置于滚镀机上，电镀过程中镀瓶不断旋转，镀瓶中金刚石微粒在镀液中滚动进行电

镀，时间约 70 小时，过程中温度自动控制，保持恒温，35℃左右。电镀液再生过滤后

循环使用，定期补充。 

镀液回收再生处理工艺： 

电镀工序的镀液使用时间较长时，镀液内会富集铁、铜、锌等金属杂质，因此镀液

每使用一段时间，根据杂质对电镀金刚线的影响程度对镀液进行过滤处理，一方面可以

节约镀液成本，另一方面保证产品质量，还可以减少污染物产生量。本项目镀液回收按

2 个月进行一次设计，进行镀液回收前将金刚石在槽内提前沉出。 

镀液回收系统工艺描述如下： 

首先，将镀液从镀槽内抽出至周转桶内，再向镀液里加入活性炭粉，加热搅拌 4 小

时左右，活性炭有很强的吸附力，会吸附微小颗粒和有机杂质，活性炭搅拌后将镀液静

止沉降 4-8 小时，使活性炭沉入缸体底部，然后再使用过滤棉芯、过滤机对上部沉降后

的上清液进行过滤，循环过滤 24 小时左右，最后对镀液进行*除杂 4 小时左右，进一步

除去除镍外的金属杂质，经以上处理后的镀液即可加入镀槽重新使用，此过程会产生废

活性炭、废过滤棉，为危险废弃物，委托有资质单位处置。 

（9） 水洗 

电镀后金刚石进入电镀后水洗槽进行水洗，采用多级逆流纯水清洗 3 次，至去除金

刚石表面电镀液，此工序产生电镀含镍废水。 

（10）烘干 

电镀水洗后的金刚石置于玻璃烤盘内并放入 110℃烘箱内烘干，烘干时间约 6-8 小

时，烘干冷却后取出金刚石进行球磨。 

（11）球磨 

烘干后金刚石带有微细的毛刺，需要去除，将金刚石放入球磨桶内并送至球磨机上



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 54

进行球磨，球磨过程中球磨机滚动约 2~3h，完成球磨过程，球磨过程中会产生少量粉尘，

操作工位上方有抽风罩，抽风后采用除尘设施处理后排放。 

（12）水洗 

球磨后镀镍金刚石采用 2 级逆流清洗，去除表面粉尘废料，此工序产生少量废水，

主要污染物为 SS。 

（13）烘干 

漂洗干净的金刚石微粉放入玻璃烤盘中，将玻璃烤盘置于 110℃烘箱中烘干表面水

分。 

（14）筛选检验 

根据产品技术要求，筛选出不同粒径的镀镍金刚石，合格的金刚石微粒包装待用于

金刚线生产线。不合格金刚石进行退镀。此工序产生微量粉尘。 

3.1.5.3 现有项目镀镍金刚石退镀生产工艺流程及产污环节 

 
 

图 3.1-3 现有项目镀镍金刚石退镀生产工艺流程及产污环节图 

工艺流程说明： 

（1）退镀 

不合格金刚石微粒加入硝酸进行反应，使金刚石表面含镍镀层溶解出来，得到镀镍

前的金刚石，退镀液定期更换。此工序产生退镀液和硝酸烟雾（氮氧化物）。 

（2）清洗 

把退镀后的金刚石颗粒用纯水多级清洗至 pH≈7.0。清洗除去金刚石表面退镀液。此

工序产生废液主要污染物为 pH、镍、TN 等 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 55

（3）烘干 

清洗好的金刚石放入玻璃烤盘中，将玻璃烤盘置于 110℃烘箱中烘干表面水分。 

（4）包装入库 

烘干冷却后称重包装入库，退镀后金刚石用于下次镀镍。 

3.1.6 现有项目污染物防治措施及达标排放情况 

3.1.6.1 废水 

现有项目废水主要为职工生活污水、地面保洁废水、纯水制备清下水、废气处理废

水，除油废水、酸洗废水、含镍废水、化验室废水、金刚石镀镍废水等。 

1）厂区排水采用“清污分流、污污分流”。初期雨水收集后检测合格排入污水管网，

检测含重金属镍的初期雨水排入事故池，再泵入厂区污水处理站处理。 

2）生活污水收集经化粪池收集后接管（排污口：D*001）苏州宿迁工业园区污水处

理厂（宿迁市苏宿吉善永盛水务有限公司）进行集中处理，尾水通过截污导流管道排入

新沂河。 

3）生产废水处理系统已建 2 套，一套低温蒸发系统 4t/d，预处理电镀废水中的化

学镍废水和除油废水；一套综合废水处理系统 60t/d，处理工艺为中和+混凝沉淀+三效

蒸发+超纯水净化设备，处理全厂生产废水；在建一套综合废水处理系统 120t/d，处理

工艺为中和+混凝沉淀+三效蒸发+超纯水净化设备，处理全厂生产废水， 

现有项目废水的产生、处置方式和排放情况详见表 3.1-6。 

表 3.1-6 项目废水产生处理与排放情况一览表 

序号 废水种类 产生工序 污染物 
排放规

律 
治理措施

处理

规模 
排污口 

排放去

向 

1 洗涤塔废水 废气处理 COD、SS、*氮、镍 间歇

2 保洁废水 保洁 COD、SS、镍、LAS 间歇

3 化验室废水 化验室清洗 pH、COD、SS、镍 间歇

4 镍块清洗废水 镍块清洗 SS、镍 间歇

混凝沉淀+
三效蒸发+
超纯水净化

设备 

180 
t/d 

回用生

产，不

外排

5 金刚线除油废水 金刚线除油 pH、COD、石油类、SS 间歇

低温蒸发，

淡水进超纯

水净化设备 
4t/d 

回用生

产，不

外排

6 金刚线酸洗废水 金刚线酸洗 pH、*氮、TN 间歇

7 
金刚线镀槽清洗

废水 
镀槽清洗 pH、镍、SS、TN 间歇

8 金刚线水洗废水 金刚线清洗 
COD、SS、*氮、TN、

镍 
间歇

混凝沉淀+
三效蒸发+
超纯水净化

设备 

180t/d 

/ 

回用生

产，不

外排



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 56

9 
金刚石电镀及水

洗水 
金刚石清洗 pH、SS、*氮、TN、镍 间歇

10 金刚石除油废水 金刚石除油 pH、石油类 间歇

11 金刚石酸洗废水 金刚石酸洗 pH、COD、锡 间歇

12 金刚石活化废水 金刚石活化 pH、钯 间歇

13 
金刚石化学镀及

水洗废水 
金刚石化学

镀 
pH、COD、SS、*氮、

TN、TP、镍 
间歇

14 退镀废水 金刚石退镀 pH、SS、TN、镍 间歇

低温蒸发浓

缩，淡水进

超纯水净化

设备 

4t/d 
回用生

产，不

外排

15 生活污水 生活 
pH、COD、SS、*氮、

TN、TP 
连续 化粪池 / 

16 初期雨水 雨水 COD、SS 间歇 初期雨水池 / 
D*001 

苏宿园

区污水

厂 

废水收集槽

循环浓缩槽

蒸发浓缩机

凝汽机

冷凝水收集桶

超纯水净化设备

除油废水等

车间纯水储罐

精密过滤器

过滤液返回

浓缩液

滤渣

 

图 3.1-4 低温蒸发系统工艺流程图 

项目金刚线除油废水、金刚石化学镀废水等废水集中收集，使用低温蒸发器蒸发浓

缩，蒸发出的水蒸气经凝气机冷凝，收集冷凝水经三效蒸发系统最终经纯水系统制纯水

回用车间，蒸发过程中浓缩液采用精密过滤器进行过滤，滤液回废水收集槽，再次进行

低温蒸发，过滤产生滤渣作为危废处置。项目低温蒸发系统设计处理能力为 4t/d，主要

处理金刚线产生的除油废水与金刚石产生的化学镀废水、酸洗废水、活化废水、退镀废

水等。金刚线车间产生的酸洗废水、电镀废水与金刚石车间的电镀废水收集至废水收集

池后，进入电镀废水处理实施处理，主体工艺为“调节+混凝沉淀+三效蒸发系统+超纯水

净化设备”处理，处理达到生产用水要求后回用于生产，不外排。项目电镀废水处理设

计能力为 180t/d（两套，处理能力分别为 60 t/d 与 120 t/d），具体工艺流程图见下图。 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 57

生产废水

调节池

化学反应池

中间水池

三效蒸发器

斜管沉淀池

中间水罐

超纯水净化设备

车间超纯水储槽

蒸汽

压滤机

蒸发残渣
(委托有资质单位处置)

污
水

含镍污泥
(委托有资质单位处置)

滤
液

PAC
PAM
酸碱

多介质过滤器

超滤装置

冷凝水

淡
水

浓水

污泥池
污泥

除油等废水
处理后淡水

 

图 3.1-5 电镀综合废水处理工艺流程图 

三效蒸发系统 三效蒸发系统控制柜 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 58

混凝沉淀 污泥压滤机 

2020 年 04 月 19 日~04 月 20 日，监测人员对生活污水排放排放口、污水处理站出

水（回用水箱）进行取样监测。 

表 3.1-7 生产废水处理设施监测结果统计与评价(单位：mg/L，pH 无量纲) 

监测点位 监测日期 监测频次 化学需氧量 悬浮物 *氮 总磷 总氮 镍 

第一次 21 17 0.436 0.04 1.06 ND 

第二次 23 12 0.373 0.02 0.99 ND 

第三次 22 19 0.275 0.06 1.13 ND 
2020/04/19

第四次 18 14 0.316 0.06 1.02 ND 

第一次 18 11 0.397 0.02 1.10 ND 

第二次 20 14 0.334 0.07 0.97 ND 

第三次 19 17 0.251 0.08 1.16 ND 
2020/04/20

第四次 22 15 0.293 0.03 1.08 ND 

回用水箱 

均值 24 32 0.074 0.05 3.04 0.47 

根据监测结果，生产废水处理后回用水箱中 pH、化学需氧量、悬浮物、*氮、总磷、

总氮、镍等污染物浓度满足排放标准要求。现有电镀废水经污水站处理后全部进入车间

回用，现有项目生产废水不排放。 

根据监测结果：生活污水 COD、SS、*氮、TP 等浓度满足苏州宿迁工业园区污水

处理厂（宿迁市苏宿吉善永盛水务有限公司）接管标准要求。 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 59

表 3.1-8 生活污水监测结果统计与评价(单位：mg/L，pH 无量纲 

监测点位 监测日期 监测频次 化学需氧量 悬浮物 *氮 总磷 

第一次 180 34 33.6 4.04 

第二次 190 27 27.0 3.90 

第三次 168 31 31.0 4.18 

第四次 173 26 25.2 4.12 

2020/04/19 

均值 177.8 29.5 29.20 4.060 

第一次 185 31 31.2 3.84 

第二次 196 26 24.9 4.30 

第三次 178 35 27.0 4.05 

第四次 168 29 21.8 4.22 

污水排口 

2020/04/20 

均值 181.8 30.3 26.23 4.103 

接管标准限值 450 250 35 5.0 

是否达标 是 是 是 是 

3.1.6.2 废气 

（1）废气污染防治措施 

项目废气主要为电镀产生的颗粒物、镍及其化合物、*、硫化*、退镀产生的氮氧化

物、球磨*生产的粉尘废气。本项目工艺废气产生情况汇总见表 3.1-9。 

表 3.1-9 项目废气产生处理与排放情况一览表 

废气收集 废气处理 

污染源 
收集方式 

收集效率

% 

污染物 处理措

施 
处理效率% 

排气筒 

金刚线

电镀废

气 

电镀槽废

气、酸洗

槽废气等 

电镀车间密闭，电

镀槽设置单独隔

间，槽体上方安装

集气罩负压收集

废气 

95 

颗粒物、镍

及其化合

物、* 

洗涤塔

颗粒物：70 

*：80 

镍及其化合物：90 

18m 排气筒，

前处理、

化学镀及

电镀废气 

电镀车间密闭，电

镀槽设置单独隔

间，槽体上方安装
[...]
同行业普遍使用，从这些企业长期运行结果可见，本装置对废气的处置效率较好，可实

现稳定达标，技术可行。 

酸雾喷淋塔采用盐酸吸收液作为吸收剂，去除率可达到95%以上（去除率取值参考

15m 排气筒 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 210

由李立清、宋剑飞编著《废气控制与净化技术》文本中关于喷淋塔中和处理技术的去除

效率为95%～98.9%），适合于碱雾废气的治理，因此本项目酸雾喷淋塔处理效率取90%

是稳定可行的。同时酸雾喷淋塔工艺简单，管理、操作及维修相当方便简洁，处理后废

气通过配套15m 高排气筒排放，不会对车间的生产造成影响；此外，填料塔适用范围广，

可同时净化多种污染物；压降较低，操作弹性大，且具有很好的除雾性能。 

根据厦门虹鹭 H 钼工业有限公司碱雾废气处理实际运行监测结果，酸雾喷淋塔对

碱雾气体的处理效率达到 95%以上，本项目采用相同工艺处理，因此本项目对碱雾的处

理效率取 90%是稳定、可靠的。经处理后，*清洗工序产生的碱雾废气排放浓度为

0.21mg/m3、排放速率为 0.0021kg/h，排放浓度及速率均较小，不会对外环境产生较大影

响。因此，利用酸雾喷淋塔处理本项目碱雾废气是稳定可行的。 

6.2.6 无组织废气污染防治措施 

本项目产生的无组织废气主要来源于*过程中未被收集的粉尘、*，*过程未被收集

的粉尘废气，*、*未被收集的粉尘废气，*、*与*过程未被收集的烟尘废气及*清洗过程

未被收集的碱雾废气等。为了尽量降低项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影

响，建设单位采取以下措施： 

（1）在保证厂区原料供应的情况下，尽量减少原料的最大储存量； 

（2）加强集气装置收集效率，尽量减少无组织废气排放； 

（3）强化生产管理：尽可能进行规模化连续生产，生产设备密封；强化操作管理、

提高工人水平、严格控制操作规程等，并及时修理或更换损坏的管道设备，减少和防止

跑、冒、滴、漏和事故性排放；积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污

染物排放； 

（4）加强厂区绿化，设置绿化隔离带，以减少无组织排放的气体对周围环境影响。 

（5）合理布置车间，将产生无组织废气的车间布置在远离厂界的地方，以减少无

组织废气对厂界周围环境的影响。 

通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，减少对周围大气环境的影响。 

6.2.7 排气筒设置合理性 

本项目共设置 5 根排气筒（DA001～DA005），详见表 6.2-6。 

表 6.2-6 项目生产车间排气筒设置情况一览表 

排气筒位置 排气筒编号 污染物名称 排放源参数 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 211

高度（m） 内径（mm）

1#厂房（*废气） DA001 粉尘、* 15 0.25 

1#厂房（*废气） DA002 粉尘 15 0.35 

1#厂房（*、*、1#厂房

北侧*废气及*废气） 
DA003 烟（粉）尘、SO2、NOx  15 0.7 

1#厂房（*、*及*、*、

1#厂房南侧*废气） 
DA004 烟（粉）尘、SO2、NOx  15 0.7 

2#厂房（*清洗废气） DA005 碱雾 15 0.5 

根据第 5 章 5.1 节大气预测分析，各污染因子在相应的预测模式下，厂界均能达标，

对周围大气环境质量影响不大。项目只要确保环保设施正常运行，尽量减少或避免非正

常工况的发生，就能保障不会对周围环境产生大的影响。 

本项目位于宿迁市苏宿工业园区莫愁湖路 10 号，根据《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中规定，所有排气筒高度应不低于 15m，排气筒周围半径 200m 范

围内有建筑时，排气筒高度还应高出最高建筑物 5m 以上。本项目部分厂房周围 200 米

半径范围内无 10m 以上建筑物，本项目排气筒高度为 15m，满足相应排气筒高度要求。

综上，本项目排气筒的设置是合理的。 

6.2.8 废气污染防治措施经济可行性 

本项目废气污染防治措施见表 6.9-1，主要的投资为环保设施的一次性投资，约为

190 万元，项目总投资 12000 万元，占项目总投资的 1.58%，处于企业可承受范围内。

因此，从经济角度讲，本项目废气污染防治措施在经济上是可行的。 

6.3 废水污染防治措施 

本项目废水包括生活污水和生产废水，产生量总计为 38824t/a，其中生产废水包括：

（1）模具清洗废水；（2）*废气喷淋废水；（3）地面冲洗废水；（4）*、*清洗废水；

（5）初期雨水；（6）碱雾废气喷淋处理废水；（7）纯水制备浓水；（8）循环冷却塔

排水。 

企业自建污水处理站对部分生产废水（模具清洗废水、*废气喷淋废水、地面冲洗

废水及*、*清洗废水）进行预处理，污水处理站建设规模为 90t/d，将企业部分生产废

水预处理后与经化粪池处理的生活污水、经中和池处理的碱雾废气喷淋处理废水以及初

期雨水、纯水制备浓水、循环冷却塔排水一起接管至宿迁市苏宿工业园区污水处理厂进

一步处理，处理达标后最终排入新沂河。 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 212

项目废水处理工艺流程图见图 6.3-1。 

图 6.3-1  厂区废水收集、处理系统图 

6.3.1 废水处理达标可行性分析 

企业拟自建一座污水处理站，处理能力为 90t/d。项目模具清洗废水、*废气喷淋废

水、地面冲洗废水及*、*清洗废水一起送污水预处理站“调节+絮凝反应+三级沉淀”工艺

集中处理后与经化粪池处理的生活污水、经中和池处理的碱雾废气喷淋处理废水以及初

期雨水、纯水制备浓水、循环冷却塔排水一起接管至苏宿工业园区污水处理厂，尾水最

终排入新沂河。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机

物浓度 BOD5 在 100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5 为 50~200mg/L。

污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物，水质得到了净化。 

本项目设计化粪池容积为 30m3、事故池（消防尾水池）100m3、初期雨水收集池 60m3，

以满足本项目生活污水、初期雨水、生产废水和一些突发情况废水的储存要求。项目模

具清洗废水、*废气喷淋废水、地面冲洗废水及*、*清洗废水经厂区污水站处理后与经

化粪池处理的生活污水、经中和池处理的碱雾废气喷淋处理废水以及初期雨水、纯水制

生活污水 

苏宿工业园区 
污水处理厂 

化粪池 

碱雾废气喷淋处理废水 中和池 

模具清洗废水

*废气喷淋废水 

地面冲洗废水

*、*清洗废水 

纯水制备浓水

循环冷却塔排水 

初期雨水 

污水处理

站，采用调

节+絮凝反

应+三级沉

淀工艺 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 213

备浓水、循环冷却塔排水综合后主要污染物浓度为：COD228.6mg/L、SS183.7mg/L、*

氮 3.71mg/L、TP0.495mg/L、TN4.95mg/L、石油类 5.23mg/L，各指标均可达到苏宿工业

园区污水处理厂的接管标准 COD≤450mg/L、SS≤250mg/L、*氮≤35mg/L、TP≤4mg/L、

TN≤45mg/L、石油类≤20mg/L。因此，本项目产生的废水经预处理后对于苏宿工业园区

污水处理厂的正常运行不会造成影响。 

本项目经厂区污水站处理的生产废水（模具清洗废水、*废气喷淋废水、地面冲洗

废水及*、*清洗废水）水质见表 6.3-1。 

表 6.3-1  本项目进入厂区污水站处理的生产废水水质表 

污染物 产生量（t/a） 浓度(mg/L) 

水量 20307 / 

COD 6.1878 304.7 

SS 8.1855 403.1 

石油类 0.21114 10.4 

6.3.1.1 项目生产废水处理工艺流程及说明 

项目厂内生产废水（模具清洗废水、*废气喷淋废水、地面冲洗废水及*、*清洗废

水）处理工艺流程见图 6.3-2。 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

上清液

生产废水 

PH 调节池 

絮凝反应池 

三级沉淀池 

硫酸 

PAC、PAM 

厂区总排放口

污泥
污泥浓缩池 

板框压滤机 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 214

 
 

 
 

 
 

 
 

 
图 6.3-2  厂区生产废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

项目模具清洗废水、*废气喷淋废水、地面冲洗废水及*、*清洗废水排入厂区污水

站进行处理。各废水经收集后由泵打入污水站调节池中，在其中加入稀硫酸进行中和，

调节 pH 至 6～8。在 pH 调至中性后，须加入絮凝剂 PAM、助凝剂 PAC，使废水中颗粒

物相互黏结，聚集成较大的颗粒，并依靠泵间的回流水进行搅拌，使废水中矾花快速生

成、絮凝变大，通过三级沉淀进行固液分离。沉淀池产生的污泥经浓缩后送至压滤机进

行压滤处理。厂区污水处理站出水经市政污水管网排入苏宿工业园区污水处理厂处理。 

6.3.1.2 生产废水处理效果分析 

本项目模具清洗废水、*废气喷淋废水、地面冲洗废水及*、*清洗废水排入厂区污

水站进行处理，本项目污水处理站综合处理效果分析见表 6.3-2。 

表 6.3-2  污水处理站处理效果分析 

项目 

类别 
pH COD SS 石油类 

进水水质 9~10 304.7 403.1 10.4 
pH 调节池 

出水水质 6~9 304.7 403.1 10.4 

去除效率% / / / / 

进水水质 6~9 304.7 403.1 10.4 
絮凝反应池 

出水水质 6~9 300 350 10 

去除效率% / 1.5 13.2 3.8 

进水水质 6~9 300 350 10 
三级沉淀池 

出水水质 6~9 300 250 10 

去除效率% / / 28.6 / 

污水站总的去除效率% / 1.5 38.0 3.8 

由上表可见，本项目生产废水经厂区污水站（采用调节+絮凝反应+三级沉淀工艺）



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 215

处理后能够达到宿迁市苏宿工业园区污水处理厂的接管要求。 

6.3.2 废水接管可行性分析 

6.3.2.1 区域污水处理厂基本情况 

苏州宿迁工业园区污水处理厂位于栖霞山路以东，古城路以北、富民河以南区域，

紧靠富民河，处于工业园区中南部，集中生活居住区西侧。 

现有一、二期工程占地面积100亩，总建设规模5万m³/d，再生水处理规模为1.0m³/d，

分别于 2010 年 7 月和 2016 年 10 月建成投产。污水处理厂污水收集范围主要为苏州宿

迁工业园区排出的工业废水和生活污水，兼顾宿城新区部分生活污水以及箭鹿集团的工

业、生活废水。主体工艺采用 A2/O 生物处理工艺，设计出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准，尾水通过截污导流管道排入新沂

河。再生水满足《城市污水再生利用 景观环境用水水质》(GB/T 18921-2002) 和《城市

污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T 18920 -2002)后，回用于城市杂用水和富民河景

观补水。一期工程采用“水解酸化+A2/O+滤布滤池”工艺，二期扩建工程采用“A2/O+混凝

高效沉淀+纤维转盘滤池+二氧化氯接触消毒”工艺。苏宿工业园区污水处理厂处理工艺

流程见图 6.3-3。 

 

图 6.3-3  苏宿工业园区污水处理厂工艺流程图 



江苏聚成金刚石科技股份有限公司新建金刚线母线生产项目 

 216

苏州宿迁工业园区污水处理厂现有一、二期工程分别于 2010 年 7 月和 2016 年 10

月投入运行。根据污水处理厂 2016 年 1 月至 2017 年 12 月进、出水水质日常监测月平

均数据，其进、出水分析结果见表 6.3-3。 

表 6.3-3  园区污水处理厂实际进水水质统计分析结果（2016.1～2017.12） 
CODcr 

（mg/L） 
BOD5 

（ mg/L） 
SS 

（mg/L）
NH3-N 

（mg/L）
TN 

（mg/L）
TP 

（mg/L） 
色度 
（倍） 时间 

进水量

（m3/d） 
进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

2016 年 1～10 月 

1 17651 318 34 56 5.8 180 7.1 22.4 2.65 / / 3.30 0.42 109 25 

2 15966 322 34 58 6.1 660 6.4 30.5 2.05 / / 3.37 0.39 120 27 

3 19393 313 39 63 6.9 276 7.5 29.1 2.85 / / 3.89 0.41 135 27 

4 21783 272 33 61 5.6 233 8.5 36.2 1.13 / / 3.27 0.42 133 31 

5 25198 218 27 55 5.6 165 4.9 36.9 0.90 / / 2.73 0.41 126 26 

6 29003 191 23 50 5.4 154 6.1 29.9 0.32 / / 3.08 0.45 111 21 

7 28058 227 19 47 4.3 259 5.6 27.8 0.27 / / 3.18 0.47 114 18 

8 29636 277 18 52 6.0 375 6.5 38.0 0.31 / / 4.48 0.51 102 18 

9 26816 291 20 48 5.2 433 6.0 31.5 0.74 / / 4.78 0.54 119 20 

10 29604 219 22 51 5.6 353 6.3 15.7 0.49 / / 4.86 0.53 116 19 